
Transportministeriet. København, den 13. juni 2023.

a. Transportministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til:

– at DSB indgår kontrakt om køb af yderligere otte nye vognstammer fra Talgo til leverance i 
2025-2026 inden for en samlet økonomisk ramme på 959,0 mio. kr. (2023-priser).

– at DSB indgår kontrakt om køb af i alt 16 styrevogne fra Talgo til leverance i 2025-2026 inden for 
en samlet økonomisk ramme på 560,0 mio. kr. (2023-priser).

De samlede udgifter på 1.519,0 mio. kr. (2023-priser) til anskaffelserne afholdes af DSB inden for 
den fastlagte trafikkontraktbetaling til DSB under § 28.52.01. Indkøb af jernbanetrafik, DSB.

Dispositionerne medfører ikke udgifter for staten i finansåret.

Økonomien vedrørende investeringsrammer og omkostningsfordelinger fremgår af et fortroligt bi-
lag. Indholdet af bilaget til nærværende aktstykke er fortroligt af hensyn til DSB’s forhandlingsposi-
tion, og er en del af en fortrolig aftale mellem DSB og Talgo. Fortroligheden kan ophæves efter 
udløb af garantiperioden, forventeligt i 2032. Transportministeriet orienterer Finansudvalget, når 
fortroligheden kan hæves.

b. Investeringen i yderligere vogne og styrevogne er et element i indkøbsprogrammet Fremtidens 
Tog, som indebærer, at DSB’s aldrende togflåde udskiftes med nyt og driftssikkert el-materiel frem 
mod 2030. Investeringen i de nye vogne skal ses i sammenhæng med det oprindelige køb af otte 
Talgo-vognstammer til den internationale trafik med tilhørende el-lokomotiver. Baggrunden for dette 
indkøb er den politiske aftale af 12. juni 2018 mellem den daværende regering (Venstre, Liberal 
Alliance og Det Konservative Folkeparti) og Socialdemokratiet, Enhedslisten, Dansk Folkeparti, 
Det Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Alternativet om igangsættelse af udbudsproces for 
indkøb af nye vogne og indgåelse af kontrakt om yderligere køb af el-lokomotiver.

Investeringen er således et supplement til det oprindelige indkøb af hhv. otte el-lokomotiver og otte 
vognstammer, jf. tidligere fortrolig akt. O af 12. marts 2020 (fortroligheden er ophævet ved akt 314 
ved ministerens skrivelse af 30. maj 2022).
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Tilkøbet af vogne sker nu, fordi DSB forventer en større materielmangel, særligt i 2026, hvor 
der endnu ikke er leveret tilstrækkelig mange IC5-tog til at dække behovet for siddepladser til 
passagererne.

Manglen på togmateriel skyldes bl.a., at IC4 ikke kan køre på togstrækninger med det nye signalsy-
stem, og at den øvrige togflåde er udnyttet maksimalt. Selvom risikoen for materielmangel har været 
kendt, og der på den baggrund er iværksat mitigerende tiltag, så vil der jf. seneste trafikprognose 
mangle ca. 2.000 siddepladser i togtrafikken i 2025 og 2026.

En eventuel forsinkelse af IC5-leverancen, signalprogrammet i Vestdanmark eller elektrificeringspro-
grammet vil forlænge og øge materielmanglen betydeligt i 2027.

DSB har efter ophævelsen af rejserestriktioner, som følge af COVID-19, oplevet en stærkt stigende 
efterspørgsel i den internationale trafik, som skaber behov for at udvide kapaciteten. Kombineret 
med den allerede forventede stigning i efterspørgslen efter åbningen af Femern Bælt-forbindelsen, 
som vil forkorte rejsetiden mellem København og Hamborg betragteligt, forventer DSB derfor en 
væsentlig større vækst i international trafik end oprindelig antaget.

De første af de yderligere otte nye vognstammer forventes gradvist indsat i kommerciel drift begyn-
dende med to formationer i januar 2026 for at afhjælpe materielmanglen nationalt, mens vognene fra 
2028 og frem skal bidrage til at øge kapaciteten i den internationale trafik. Vognene vil også kunne 
indgå i trafikken med Lyn+ mellem København og Aarhus fra 2027.

På kort sigt – i 2026 og 2027 – vil styrevognene køre som almindelige passagervogne og bidrage 
med øget kapacitet til at imødegå materielmanglen. Fra 2029 vil styrevognsfunktionalitet være klar 
til brug. DSB opnår på den måde den mest effektive drift og er klar med et gennemprøvet koncept, 
når Femern Bælt-forbindelsen åbner.

Det nye materiel vil blive udstyret med nyt signalsystem (ERTMS), men vil også kunne køre på 
strækninger med det nuværende signalsystem (ATC).

Indkøbet af nye vogne og styrevogne

DSB’s indkøb af nye Talgo-vogne vil betyde en fravigelse af den oprindelige strategi om kørsel i 
sandwichformation, dvs. kørsel med ét lokomotiv i hver ende. Dette er en sikker og afprøvet løsning, 
men ikke den økonomisk optimale. Sandwichløsningen blev valgt, da der ved udbuddets forberedelse 
og offentliggørelse endnu ikke fandtes relevante styrevogne som standardprodukt på markedet.

Efter DSB’s gennemførsel af førnævnte udbud har Talgo, som en del af en leverance til Deutsche 
Bahn, udviklet styrevogne som lever op til DSB’s behov for en maksimal hastighed på 200 km/t.

Med Talgos udvikling af styrevogne til Deutsche Bahn vurderer DSB, at der nu er kommet et 
produkt på markedet, som kan indgå i DSB’s materielflåde uden dyr og risikabel udvikling. For 
DSB vil denne løsning også betyde en optimeret drift. En styrevogn er væsentlig lettere end et 
lokomotiv, og driften vil derfor kræve mindre energi, da en formation med styrevogn i stedet for 
endevogn og lokomotiv i den ene ende vejer ca. 80 tons mindre end en sandwichformation. Denne 
vægtreduktion resulterer i et væsentligt lavere energiforbrug til driften, hvilket forbedrer trafikkens 
miljø- og klimamæssige påvirkning væsentligt, især set i lyset af vognenes levetid på 30 år.

Ved afgivelse af den nye ordre foretager DSB et træk på den allerede indgåede rammeaftale som 
DSB indgik med Talgo den 13. marts 2020 efter godkendelse af tidligere fortrolig akt. O af 12. marts 
2020 (fortroligheden er ophævet ved akt 314 ved ministerens skrivelse af 30. maj 2022). Indkøbet 
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består af otte ekstra formationer i tillæg til den oprindelige bestilling på otte formationer. Desuden 
købes i alt 16 styrevogne.

Når DSB har modtaget den ekstra leverance, vil DSB råde over en samlet og optimeret international 
flåde på 16 togformationer hver bestående af ét el-lokomotiv, en række sædevogne (inkl. en vogn 
med faciliteter for kørestolsbrugere) og én styrevogn. Dermed vil de 16 tidligere indkøbte el-lokomo-
tiver fortsat blive anvendt til formålet, blot i en mere effektiv drift med ét lokomotiv pr. formation.

Indkøbet af otte nye vognstammer og 16 nye styrevogne udgør en udgift på i alt 1.519,0 mio. kr. 
(2023-priser) og bidrager med en kapacitetsforøgelse på hhv. 3.392 og 592 pladser.

Vedligehold

Vedligeholdet af vognene, inkl. styrevogne, varetages af DSB’s eget personale. Omkostningerne 
for vedligehold er ikke medtaget i aktstykket og forventes at være på et lavere niveau end det 
eksisterende materiel, som vognene med tiden vil erstatte. Omkostningerne til vedligehold er søgt 
minimeret gennem konkurrenceudsættelse, da både omkostninger til vedligeholdelse og reservedele 
indgik i evalueringen af vognenes pris.

DSB forventer kun at skulle gennemføre mindre tilpasninger af DSB’s opstillingsfaciliteter mv. og af 
værkstedet i Kastrup, hvor vognene vedligeholdes, indtil DSB’s nye værksted til el-lokomotiver og 
vogne åbner i Næstved, forventeligt medio 2026. Disse tilpasninger vil blive forelagt Finansudvalget, 
hvis de mod forventning overstiger 157,7 mio. kr. (2023-priser), jf. DSB-loven.

De nye vogne vil også være underlagt den 16-årige reservedelsaftale med leverandøren, jf. tidligere 
fortrolig akt. O af 12. marts 2020 (fortroligheden at ophævet ved akt 314 ved ministerens skrivelse 
af 30. maj 2022), der forpligter Talgo til at levere reservedele i 16 år, med mulighed for forlæn-
gelse op til de 30 år, der udgør materiellets forventede levetid. Omkostninger til reservedelene 
indgår ikke i det samlede investeringsbeløb på 1.519,0 mio. kr. (2023-priser), idet der er tale om 
driftsomkostninger, som håndteres i DSB᾽s generelle driftsøkonomi. Projektomkostninger, primært 
til projektressourcer og -styring, (i perioden 2017-2026) på ca. 30 mio. kr. indgår ligeledes ikke i 
investeringsbeløbet, men håndteres i DSB᾽s generelle driftsøkonomi.

c. Finansudvalgets tilslutning søges i henhold til Lov nr. 485 af 01/07/1998 og senere ændringer om 
den selvstændige offentlige virksomhed DSB og om DSB S-tog A/S § 12, stk. 2, hvoraf det fremgår, 
at investeringer over 100 mio. kr. (1999-priser) skal forelægges Finansudvalget. I 2023-priser udgør 
forelæggelsesgrænsen 157,7 mio. kr.

e. Under henvisning til ovenstående anmodes om Finansudvalgets tilslutning til:

– at DSB indgår kontrakt om køb af yderligere otte nye vognstammer fra Talgo til leverance i 
2025-2026 inden for en samlet økonomisk ramme på 959,0 mio. kr. (2023-priser).

– at DSB indgår kontrakt om køb af i alt 16 styrevogne fra Talgo til leverance i 2025-2026 inden for 
en samlet økonomisk ramme på 560,0 mio. kr. (2023-priser).
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f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 13. juni 2023

Thomas Danielsen

/ Thomas Jørgensen

Til Finansudvalget.
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